Протокол № 1

заседания районного методического объединения

воспитателей групп младшего возраст

от 23.11.2018 г.

 Присутствовали: воспитатели групп младшего дошкольного возраста

 ДОО МО Белореченский район.

Повестка дня

1.Организационные вопросы:

- Принятие Положения о работе МО воспитателей групп младшего возраста

на 2018-19 учебный год.

-Утверждение плана работы МО на 2018-19 учебный год.

2. Практическая деятельность:

-«Применение многофункциональных дидактических пособий для

всестороннего развития детей дошкольного возраста».    Воспитатель

МБДОУ  Д/С 13 Малышева Е.В.

- Показ видеоролика ОД на тему: «Путешествие  в осеннем саду»

 Воспитатель МБДОУ ЦРР Д/С16 , Григоренко О.В.

- «Этапы адаптации детей»     воспитатель Т.И. Бушланова МБДОУ Д/С 11

-   Консультация «Использование игровой технологии для формирования у

младших дошкольников основ безопасности» Рогозина Н.А.  старший

воспитатель МБДОУ Д/С 13.

1. Методическое объединение было организовано 23.11.2018 г , на базе

МБДОУ  Д/С16. МО воспитателей младшего возраста, начала руководитель

МО С.В.Агасарян, она представила  на утверждение участников план работы

РМО воспитателей групп младшего возраста ДОО Белореченского района на

2018/19 учебный год и Положение о РМО воспитателей групп младшего

возраста.

2. Далее воспитатель  МБДОУ Д/С 13 Малышева  Е.В. представили на

обсуждение участникам РМО   тему:  многофункциональное  дидактическое

пособие: «Дерево чудес», Екатерина Владимировна материал представила в

виде презентации: -«Пространство, в котором находятся  дети должно быть

не только удобным и чистым, но и познавательным, вариативным

полифункциональным. В этом воспитателю помогают правильно

подобранные дидактические материалы. Дошкольники познают окружающий

мир в процессе игры. Поэтому любая воспитательно-образовательная

деятельность в ДОУ не проходит без развивающих пособий……

3.Воспитатель МБДОУ ЦРР Д/С16 , Григоренко О.В. показала

видеоролик ОД с детьми младшего дошкольного возраста  на тему:

«Путешествие  в осеннем саду».  Цель образовательной деятельности:

закрепить представления детей об осени. Задачи:

Образовательные: развивать умение внимательно слушать речь воспитателя,

расширять и активизировать словарный запас воспитанников; сравнивать

предметы по длине и обозначать результат сравнения словами длинный –

короткий; понимать слова высокий – низкий; обозначать

совокупности словами: по одному, много; закрепить в самостоятельной

деятельности умение рисовать короткие линии.

Развивающие: развивать интерес к окружающему миру; формировать

элементарные представления об изменениях в природе осенью, диких

животных, их внешнем виде и жизни.

Воспитательные: воспитывать заботливое отношение к животным, любовь и

бережное отношение к природе……»

4.Воспитатель МАДОУ Д/С 11, Т.И. Бушланова поделилась опытом на

тему: «Этапы адаптации в детском саду»:- « В современном мире, все чаще

встречается стремление мам как можно быстрее выйти на работу после

рождения ребенка. И это связано, в первую очередь с желанием заработать

деньги и не потерять свои постоянные места работы. И конечно же родители

ведут своих ребят в детский сад. И лишь у единиц есть возможность оставить

ребёнка с няней или бабушкой…..»

  5. Старший воспитатель МБДОУ Д/С 13 Рогозина Н.А.   выступила

перед собравшимися с консультацией на тему: «Использование игровой

технологии для формирования у младших дошкольников основ

безопасности»   - «Младший дошкольник по своим физиологическим

особенностям не может самостоятельно определить всю меру опасности

своего существования. Как рассказать дошкольникам о правилах дорожного

движения, о поведении с незнакомыми людьми, об опасностях, которые

могут подстерегать ребенка дома? Как такую серьезную и жизненно важную

информацию представить в доступной их пониманию форме и научить

пользоваться ею в различных ситуациях?...... »

Выступившие в прениях воспитатели отметили, что проведена большая

работа по подготовке открытого просмотра, использованы разные   формы

работы и материал соответствуют возрастным и индивидуальным

особенностям детей. Коллеги которые делились опытом  в виде

консультации, презентации, проделали большую работу.

 В конце заседания участникам предложено организовать творческую

группу по подготовке к следующему методическому объединению, который

состоится в 30 январе 2019 г. где будут участвовать следующие педагоги:

1.Тактильно-звуковое пано в период адаптации. Воспитатель Моисеенко

Ольга Владимировна, МБДОУ Д/С 35

2.  «Игровая деятельность, как средство развития речи дошкольников.

Воспитатель: Апишева Елена Борисовна МБДОУ ЦРР Д/С16

3. «Использование чистоговорок в развитии звуковой культуре речи

младшего дошкольного возраста». Воспитатель Д/С 10, Енгибарян Ирина

Александровна

Рекомендовано:  1.Принять к сведению теоретические  материалы,

представленные воспитателями  МБДОУ Д/С 13 Малышевой  Е.В., Т.И.

Бушлановой МАДОУ Д/С 11,   старшим  воспитателем МБДОУ Д/С 13

Рогозиной Н.А.